
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ارش كارشناسي گز 

لت اداري پرونده  هاي ديوان عدا
 در خصوص:

معاونت  08/4/0434 –/ص 3804/048بخشنامه شماره 

 هاي مستقيم سازمان امور مالياتي كل كشورماليات

 3080880گزارش:  كد

 03/80/0430انتشار:  خيتار



 
 

 گزارش شناسنامه

لت اداري ارش كارشناسي پروندهگز   هاي ديوان عدا
  :موضوع

معاونت  08/4/0434 –/ص 3804/048بخشنامه شماره 

 هاي مستقيم سازمان امور مالياتي كل كشورماليات

 

 تهيه و تنظيم:

 كش محمدامين ابريشم

 نظارت:

 علي خمسهمحمد برومند و مرتضي حاج
 

 

 

 

 

 

 نگهبان يشورا پژوهشكده
 

 9105005 :گزارش شماره

 51/05/5391: ميتنظ خيتار
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 هاي استعلامي ديوان عدالت اداريگزارش كارشناسي پرونده

معاونت  50/3/5393 –/ص 1003/030بخشنامه شماره موضوع شکايت: 

 هاي مستقيم سازمان امور مالياتي كل كشورماليات

 عبدالرزاق جامي فروشانيآقاي شاکی: 

  سازمان امور مالياتيطرف شکايت: 

 ات قرآن كريم )به شرح مذكور در گزارش(آيجهات مغايرت شرعی: 

 00/1/5391 - 000/551101/050/9000 شماره و تاريخ نامه ديوان:

 

 مقدمه

مورخ /ص 1003/030در پرونده حاضر شاكي با استناد به نامه شماره  

آن اقدام سازمان امور مالياتي خطاب به ديوان محاسبات كشور،  50/3/5393

مغاير  ي رامالياتبدهي دوران بازپرداخت اقساط به مربوط به اخذ جريمه سازمان 

با موازين شرعي دانسته و تقاضاي ابطال اين نامه را دارد. لذا در اين گزارش به 

 بررسي و تحليل اين موضوع خواهيم پرداخت.
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 و بررسيشرح 

، - 01/55/5300 ياصلاح - يممستق هايياتقانون مال (561)ماده  به موجب

تواند نسبت به ادي و دارايي يا سازمان امور مالياتي كشور ميوزارت امور اقتص»

طور لياتي خود اعم از اصل و جريمه بهمؤدياني كه قادر به پرداخت بدهي ما

داكثر به مدت سه ، بدهي مربوط را حستند از تاريخ ابلاغ ماليات قطعيجا نييك

 «.سال تقسيط نمايد

، رئيس كل سازمان امور 5301تر اين ماده در سال در اجراي هرچه مطمئن

مقرر را صادر نمود كه  055-00911/0196شماره  بخشنامهمالياتي كشور 

خير دوران تقسيط اخذ گردد تا در أتضمين كافي براي جرايم ت»: شتدامي

صورت پرداخت به موقع اقساط در سررسيدهاي مقرر بنا به درخواست مؤدي 

تضمين اخذ شده اقدام لازم به  نسبت به بخشودگي جرايم مزبور و استرداد

 5306نيز در سال  51900شماره  دستورالعمل اين بخشنامه به .«عمل آيد

كه هر دوي اين گرديد صادر مديركل امور مالياتي استان اصفهان توسط 

بخشنامه و دستورالعمل از طرف شاكي اين پرونده در هيأت عمومي ديوان 

 .عدالت اداري مورد اعتراض قرار گرفتند

ديوان عدالت اداري ضمن رد شكايت اول شاكي، اخذ تضمين كافي در 

؛ اما شاكي با استناد به اينكه 5مقررات مورد اشاره را مغاير با قانون ندانست

                                                                                                                                                     
 رأي هيأت عمومي ديوان عدالت اداري: -0
در باب لزوم اخذ تضمين کافي براي امکان وصول جرائم تأخير دوران تقسيط بدهي مالياتي موضوع »

 
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مورخ  150محتواي اين بخشنامه و دستورالعمل و همچنين دادنامه شماره 

 يممستق هايياتقانون مال (510)رجعت به ماده  5هيأت عمومي ديوان 3/6/5301

بابت « زيان ديركرد»اخذ  را در ييوزارت داراكه  باشديم 0-1153مصوب -

بار ابطال اين مجاز دانسته بود، اين ياتيمال يبدهشدن بازپرداخت اقساطي

مقررات را به جهت مغايرت با موازين شرع، از هيأت عمومي ديوان عدالت 

ح ماده مورد اشاره و حذف اداري خواستار شد. شايان ذكر است كه شاكي اصلا

اجراي  يدر راستااز اين ماده را « با اضافه نمودن زيان ديركرد متعلق»عبارت 

اعلام خلاف شرع  ينحذف قوانمبني بر لزوم )ره(  ينيامام خمحضرت فرمان 

 3كرده است.

                                                                                                                 
 

فظ و تأمين مطالبات مالياتي دولت و در مقام ح 7366قانون مالياتهاي مستقيم مصوب  761ماده 
الذکر نفسه متضمن تضييع حقي از مشمولين ماده فوقسهولت استيفاء آن تنظيم شده است و في

هاي مزبور مغايرتي با قانون ندارد و خارج از حدود و اختيارات قانوني مربوط نيست، بنابراين بخشنامه
 «.باشدنيز نمي

 در رد شکايت اول ايشان بوده است.منظور شاکي، دادنامه صادره  -0

اعم از  ياتي خودمال يقادر به پرداخت بده کهيانينسبت به مؤد توانديم ييوزارت دارا -751ماده  -0
که از  يمدت يبرا يطتقس قرار کرد متعلقيرد يانبا اضافه نمودن ز يستندجا نيکبه طور  يمهاصل و جر

 نکند بگذارد. از دو سال تجاوز يقطع ياتابلاغ مال يختار

اي از مواد قانون مالياتهاي لايحه قانوني مربوط به اصلاح پاره« 7»( و تبصره 4منظور شاکي ماده ) -4
 دارد: باشد که مقرر ميمي 3/3/7351مصوب - مستقيم

قانون مالياتهاي مستقيم و  222و  741و  746ع مواد وـ مقررات مربوط به زيان ديرکرد موض4ماده »
مربوط از تاريخ تصويب اين لايحه قانوني لغو و کليه بدهي بابت زيان ديرکرد تا اين تاريخ هاي تبصره

 بخشوده ميشود. حکم اين ماده شامل بدهي زيان ديرکرد بقاياي مالياتي نيز خواهد بود.
 در« با اضافه نمودن زيان ديرکرد متعلق»يا « زيان ديرکرد متعلق»يا « زيان ديرکرد»ـ عبارات 7تبصره 

 « شود.قانون مالياتهاي مستقيم حذف مي
مستندي مبني بر اينکه مجلس شوراي اسلامي مستقيماً به  هاي انجام شده،البته با توجه به بررسي

 

http://sahoma.azpar.com/?p=171
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اخذ تضمين »ديوان صرفاً  هيأت عموميدر خصوص شكايت دوم شاكي، 

قائم مقام  53/0/5309مورخ  30569/30/09شماره  با عنايت به نامهرا « كافي

مغاير با موازين شرع اعلام نمود و به موضوع مغايرت يا  دبير شوراي نگهبان

اخذ جريمه تأخير بابت دوران بازپرداخت اقساط بدهي »عدم مغايرت موضوع 

چون اخذ تضمين در مقابل » نامه فقهاي شوراپرداخته نشد. به موجب « مالياتي

 ماليات و جريمه ديركرد آن است و هيچ يك از اين دو دين نيست، پرداخت

فلذا اين تضمين مصداق الزام به پرداخت ربا نيست اما چون مفروض اين 

شده نداريم. از اين رو اخذ است كه قانوني دال بر تعلق پرداخت مبلغ تضمين

تي است و تضمين، الزام به پرداخت مبلغي زائد بر حق متعلق سازمان امور ماليا

از مصاديق اكل مال به باطل و خلاف موازين شرع است و برگرداندن 

كند، زيرا هاي اصلي حل مشكل نميهاي تضميني به شرط پرداخت چكچك

ها پرداخت نشد، گرفتن تضمين اقتضاي گرفتن اگر در وقت خود، اين چك

بر  .«كند و خلاف موازين شرع و حرام استهاي تضميني را ميوجه چك

اخذ همين اساس هيأت عمومي ديوان مصوبات مورد اشاره را از اين جهت كه 

شود، مي تضمين منجر به دريافت وجه مازاد بر اصل ماليات و جريمه متعلقه

 ابطال نمود. 

با صدور اين رأي سازمان امور مالياتي اخذ خسارت ديركرد بابت دوران 

                                                                                                                 
 

 منظور اجراي امر امام خميني )ره( اقدام به حذف اين قيد کرده باشد يافت نشد.
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وان جريمه موضوع ماده پرداخت اقساط ماليات و جريمه مالياتي را تحت عن

ادامه داد و به استناد رأي مورد اشاره، از نظر  5هاي مستقيم( قانون ماليات590)

هاي مستقيم تقانوني و شرعي آن را موجه دانست. در همين راستا معاونت ماليا

اي خطاب به حسابرس كل هيأت دوازدهم امور اقتصادي و زيربنايي طي نامه

هاي ارسالي به آن سازمان ضمن اشاره ر پاسخ به نامهديوان محاسبات كشور، د

به رأي هيأت عمومي ديوان، تقسيط ماليات عملكرد را تغيير در سررسيد قانونيِ 

( قانون 590پرداخت، قلمداد نكرده و آن را مشمول جريمه موضوع ماده )

ه هاي مستقيم دانسته است؛ حال آنكه اين رأي نه در مقام اثبات اين رويماليات

 بوده است و نه رد آن. 

شاكي با استناد به اين نامه آن را به عنوان يك مقرره عمومي )بخشنامه( 

محسوب كرده كه بر طبق آن سازمان مالياتي اقدام به اخذ جريمه بابت دوران 

كند و از اين جهت اين مصوبه را مصداق بازپرداخت اقساط بدهي مالياتي مي

سوره  31و  5سوره بقره 500، 0سوره نساء 09آيات  و مغاير با« اكل مال به باطل»

                                                                                                                                                     
ت ماليات عملکرد هر سال مالي قبل الحساب پرداختي باب( علي21/77/7312)اصلاحي  -712ماده  -0

اي معادل يک درصد از سررسيد مقرر در اين قانون براي پرداخت ماليات عملکرد موجب تعلق جايزه
لغ پرداختي به ازاي هر ماه تا سررسيد مقرر خواهد بود که از ماليات متعلق همان عملکرد کسر مب( 7%)

ماليات به ازاء هر ماه  %5/2 اي معادلتعلق جريمه خواهد شد. و پرداخت ماليات پس از آن موعد موجب
 خواهد بود. 

مبداء احتساب جريمه در مورد مؤدياني که مکلف به تسليم اظهارنامه مالياتي هستند نسبت به مبلغ 
الاختلاف از تاريخ مطالبه و در مندرج در اظهارنامه از تاريخ انقضاي مهلت تسليم آن و نسبت به مابه

که از تسليم اظهارنامه خودداري نموده يا اصولاً مکلف به تسليم اظهارنامه نيستند، تاريخ مورد مؤدياني 
 باشد.انقضاي مهلت تسليم اظهارنامه يا سررسيد پرداخت ماليات حسب مورد مي

اي کساني : تِجارةًَ عَنْ تَراضٍ مِنْکمُْيا أَيُّهَا الَّذينَ آمَنُوا لا تَأکْلُُوا أَمْوالَکمُْ بَينَْکمُْ بِالْباطِلِ إلِاَّ أنَْ تَکُونَ  -0
 
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 قلمداد كرده است. 0توبه

در دفاعيه سازمان امور مالياتي آمده، موضوع شكايت شاكي رويه و  البته

ترتيبات قانوني در خصوص مطالبه جرايم مربوط به دوران تقسيط بدهي 

دادرسي ديوان ن( قانون تشكيلات و آئي50ماده )« 5»باشد كه با توجه به بند مي

رسيدگي به آن از صلاحيت هيأت عمومي  - 5390مصوب  – 3عدالت اداري

باشد. ديوان خارج بوده و رسيدگي به آن تنها در صلاحيت شعب ديوان مي

توضيح آنكه از نظر سازمان مالياتي نامه موضوع شكايت متضمن و موجد هيچ 

به عبارتي هيچ قاعده حق و تكليف خاصي براي سازمان امور مالياتي نيست و 

كند تا بتوان در هيأت عمومي ديوان ابطال آن را خواستار اي ايجاد نميحقوقي

                                                                                                                 
 

نخوريد مگر اينکه تجارتي با رضايت ) ايد! اموال يکديگر را به باطل )و از طرق نامشروعکه ايمان آورده
 (شما انجام گيرد.

فَريقاً مِنْ أَمْوالِ النَّاسِ بِالْإثِمِْ وَ أَنْتُمْ  وَ لا تَأکْلُُوا أَمْوالَکمُْ بَيْنَکمُْ بِالْباطِلِ وَ تُدلُْوا بهِا إِلَي الْحُکَّامِ لِتَأکْلُُوا -0
و اموال يکديگر را به باطل )و ناحق( در ميان خود نخوريد! و براي خوردن بخشي از اموال : تَعلَْمُونَ

دانيد )اين کار، گناه مردم به گناه، )قسمتي از( آن را )به عنوان رشوه( به قضات ندهيد، در حالي که مي
 !( است

دُّونَ عَنْ سَبيلِ يا أَيُّهَا الَّذينَ آمَنُوا إِنَّ کَثيراً مِنَ الأَْحبْارِ وَ الرُّهبْانِ لَيَأکْلُُونَ أَمْوالَ النَّاسِ بِالْباطِلِ وَ يَصُ -0
باطل ه ايد! بسياري از دانشمندان )اهل کتاب( و راهبان، اموال مردم را بي کساني که ايمان آوردها :اللَّهِ
 !دارندمي د، و )آنان را( از راه خدا بازخورنمي

 ـ حدود صلاحيت و وظايف هيأت عمومي ديوان به شرح زير است: 72ماده  -4
ها و ساير نامهـ رسيدگي به شـکايات، تظلّمات و اعتراضات اشخاص حقيقي يا حقوقي از آيين7

ردي که مقررات مذکور ها و مؤسسات عمومي غيردولتي در موانظامات و مقررات دولتي و شهرداري
استفاده از اختيارات  به علت مغايرت با شرع يا قانون و يا عدم صلاحيت مرجع مربوط يا تجاوز يا سوء

يا تخلف در اجراي قوانين و مقررات يا خودداري از انجام وظايفي که موجب تضييع حقوق اشخاص 
 شود.مي
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شد. از اين روي، تقاضاي رد شكايت نماينده سازمان مالياتي موجه به نظر 

 رسد. مي

اما در خصوص استدلال اخير لازم است به اين نكته اشاره شود كه هرچند 

رائه گزارشي از روند اجرايي اين قانون در سازمان امور مفاد اين نامه در قالب ا

نامه يا باشد و از اين جهت ماهيتاً قالب آئينمالياتي به ديوان محاسبات مي

اما با توجه به رونوشت اين نامه كه اداره امور مالياتي شهر و  بخشنامه را ندارد؛

دانسته، « اقدام لازم» استان تهران و ادارات كل امور مالياتي را مأمور به انجام

رسد كه بر طبق اين رونوشت تمام ادارات زيرمجموعه اين اينگونه به نظر مي

اند و از اين جهت موضوع سازمان مكلف به تبعيت از اين برداشت حقوقي شده

تواند اين نامه را موضوع اي يافته؛ لذا هيأت عمومي ديوان ميجنبه بخشنامه

 بررسي قرار دهد.

 گيرينتيجه

در اين پرونده نامه سازمان امور مالياتي به ديوان محاسبات كه مبين 

برداشت اين سازمان نسبت به دريافت جريمه بابت دوره بازپرداخت اقساط 

الاتباع اعلام شده، بدهي مالياتي بوده و براي تمام ادارات كل امور مالياتي لازم

ام به پرداخت مورد شكايت قرار گرفته است. در اين خصوص، هرچند الز

هاي مستقيم ( قانون ماليات590جريمه مربوط به اين دوره به استناد ماده )

( اين قانون كه بدهي مالياتي را شامل اصل 561بوده، اما با توجه به ماده )

هاي آن دانسته، و عطف توجه به اين نكته كه در قانون ماليات و جريمه
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اي نشده است، اين دوره اشاره هاي مستقيم به اخذ جريمه مربوط بهماليات

رسد كه اخذ جريمه بابت دوره بازپرداخت اقساط بدهي اينگونه به نظر مي

زيان »اي به نوعي دريافت مالياتي مدنظر قانونگذار نبوده و اخذ چنين جريمه

از قانون  5319مقرر در قانون پيش از انقلاب است كه در سال « ديركرد

 ده است.هاي مستقيم حذف گرديماليات
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